CULTES SONT TOUT A FAIT DIVINES; elles n'ont donc pu être données à l'homme que par Dieu; *Animorum nulla in terris origo inventri potest. Nihil est enim in animis mixtum, atque concretum, aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur; nihilque aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. His enim naturis nihil inest quod vim memoriæ, mentis cogitationes habeat; quod et præterita teneat, et futura prævideat, et complecti possit præsentia: QUÆ SOLA DIVINA SUNT. Nec enim inventuntur unquam unde ad hominem venire possint, nisi a Deo.* » Ailleurs Cicéron a dit aussi : « Celui qui ne voit pas que l'âme même et l'esprit de l'homme, sa raison, sa prudence, son conseil, sont l'œuvre des soins d'un Dieu; celui-là n'a ni prudence, ni conseil, ni raison, ni esprit, ni âme lui-même; *Jam vero animum ipsum mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam, qui non divina cura perfecta esse perspicit, his ipsis rebus mihi videtur carere. (De Natur. Deor., III.)* »

8. Écoutons encore une autre belle argumentation de Lactance sur le même sujet : « Tout être, disait-il, qui a un corps palpable et solide, est susceptible de subir l'action d'une force extérieure. Tout ce qui peut subir l'action d'une force extérieure est dissoluble. Tout ce qui est dissoluble est périssable. Tout ce qui est périssable, par cela même qu'il aura une fin, a dû de toute nécessité avoir un commencement, a dû naître. Tout ce qui est né a dû avoir un principe qui lui a donné la naissance ; et ce principe a dû être un opérateur intelligent, sage et habile dans ses opérations. Or, tous les êtres corporels étant dans ces conditions, ils ont tous eu besoin d'un être qui les ait faits, et cet être ne peut être que Dieu ; parce qu'il n'y a que Dieu qui, possédant à un degré infini l'intelligence et la raison, la providence, le pouvoir et la force, sache et puisse créer, sache et puisse former tous les êtres animés et inanimés (1). »

« Le pouvoir de *faire* quelque chose, poursuivait Lactance, ne peut se trouver que dans l'être

(1) « Quidquid est solido et contrectabili corpore accipit « externam vim. Quod accipit vim dissolubile est. Quod dissolubilitur interit. Quod interit ortum sit necesse est. Quod ortum « est habuit fontem unde oriretur, id est, factorem aliquem « sentientem, providum, peritumque faciendi. Is est profecto et « nullus alius quam Deus, qui quoniam sensu, ratione, providentia, potestate, virtute præditus est, et animantia et inanima « creare et efficere potest, quia tenet quomodo quidque sit faciendum (*Instit.*, lib. II, c. 9). »

intelligent, sage; que dans l'être qui pense et qui est libre de ses mouvements. Car rien ne peut être *fait* ou achevé, ni même commencé, à moins que la raison n'ait bien pesé et calculé d'avance comment il faut s'y prendre pour le faire, et comment cela subsistera après avoir été fait. En un mot, celui-là seulement peut faire quelque chose, qui a la volonté d'agir et la puissance d'exécuter ce qu'il veut. Mais tout être insensible, lourd, inerte, est inhabile à toute espèce d'*action*: il n'y a pas d'action véritable là où il n'y a pas de volonté. Puisque donc tout être animé (humain) est doué de raison, il n'a certainement pu être produit par un être dénué de raison; ni avoir reçu d'ailleurs la raison, si la raison ne se fût trouvée quelque part (1).

Minutius Félix, après avoir passé en revue les merveilles de la nature, s'écrie: « Comment serait-il possible que toutes ces merveilles n'eussent pas été

(1) « Potestas aliquid faciendi non potest esse, nisi in eo quod sentit, quod sapit, quod cogitat, quod movetur; nec incipi, aut fieri, aut consummari quidquam potest, nisi fuerit ratione provisum et quemadmodum fiat antequam fiat, et quemadmodum constat postquam fuerit effectum. Denique is facit aliquid, qui habet voluntatem ad faciendum, et manus ad id, quod voluit, implendum. Quod autem insensibile est, iners et torpidum, semper jacet; et nihil inde oriri potest, ubi nullus est voluntarius motus. Nam, si omne animal ratione constat, certe nasci ex eo non potest quod ratione præditum non est, nec aliunde accipi potest id quod ibi, ubi petitur non est (*Instit.*, lib. II, c. 9). »

opérées par un Ouvrier suprême, et d'une raison parfaite, puisqu'il faut déjà tant de raison et de perspicacité pour les apercevoir, pour les comprendre, pour les apprécier? *Quæ singula, non modo ut crearentur, fierent, disponderentur, summi Opificis et perfectæ rationis eguerunt; verum etiam sentiri, perspicui, intelligi, sine summa solertia at ratione non possunt* (OCTAVIUS, 17) (1). »

9. « Mais je veux abonder en générosité avec vous, — disait encore Lactance à ses adversaires, et nous pouvons en dire autant aux nôtres. — Je vous accorde aussi que les atomes aient pu créer tous les êtres terrestres; il vous restera toujours à nous expliquer comment les mêmes atomes ont pu former les corps célestes. Car comment pouvez-vous soupçonner, dans des corpuscules aussi petits que les atomes, une telle force qu'ils aient pu, en s'agglomérant ensemble, former des masses d'une aussi incompréhensible grandeur que celles que nous voyons dans le ciel (2)? »